INDICAÇÃO nº 611/2018
Súmula: Solicita providências do Executivo, junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, na pessoa do secretário da pasta, Sr. Ramon Medrano de Almada, para que seja realizada a correção de asfalto, “operação tapa buracos” em toda a extensão da Rua dos Acreanos no Parque Suburbano.
INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, providências quanto a realização da correção do asfalto, “operação tapa buracos” na Rua dos Acreanos – Parque Suburbano.

Justificativa
Senhor Presidente,
Nobres Vereadoras,
Nobres Vereadores,
A solicitação se faz necessária, haja vista se tratar de uma rua que sofre com a quantidade de buracos existentes em sua extensão.

Diversos foram os moradores que nos procuraram para solucionar questões inerentes a correção do asfalto, contudo, indicações foram encaminhadas desde 2017 sem lograr êxito.
  [image: image5.jpg]

            [image: image2.jpg]

  Rua dos Acreanos, nº13 – indicação 1325/17
[image: image1.jpg]

Aproveito o ensejo, não só para reiterar o pedido de correção do asfalto das indicações anteriores, como também solicito que seja realizada a “operação tapa buraços” em toda a extensão da referida rua para que moradores e comerciantes não sejam prejudicados com buracos a frente de suas casas, condutores não tenham seus veículos danificados e pedestres não corram perigo, pois, muitos veículos ao desviar dos buracos acabam colocando os mesmos em risco de acidentes de natureza maior.
Rua dos Acreanos, nº103 – indicação 1331/17
Por fim, destaco o buraco existente em frente ao nº 94 da rua em tela que a época da solicitação já oferecia perigo aos moradores por conta do asfalto estar oco.

Como demonstra as ilustrações abaixo, o serviço ainda não foi realizado e o buraco hoje se encontra maior, continuando oferecendo riscos aos moradores, principalmente os que residem próximo ao local deteriorado.
[image: image4.jpg]

             [image: image3.jpg]

     Rua dos Acreanos, nº 94
     Indicação 214/18 – Foto da esquerda em 01/02/2018; Foto da direita em 05/04/2018
Isto posto, aguardo providências na resolução da demanda, para que não haja dissabores, bem como, riscos aos moradores da rua que, como dito anteriormente, sofrem com a deterioração do asfalto.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de abril de 2018.
Eduardo Zampieri Petrucci
“Eduardo Kiko” - PODEMOS